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شماره 6715 8 اسفند1402  سه شــنبه

 خداحافظ 
صدای گرم پدرانه

بعــد از درگذشــت پرویــز ربیعــی، اســتاد 
دوبله، معاون صدا پیام تسلیتی منتشر 
کرد. در متن پیام آمده است: صداپیشه 
هزارآوایی دیگربار قصد باغ جنان کرد تا 
در بهشتِ صداها هزاردستانی دیگر آغاز 
و آواز کند. صدای گرم و پر حرارت استاد پرویز ربیعی در تار و پود آثار ماندگار 
ســینمایی، تلویزیونــی و رادیویــی تنیده شــده اســت کــه هیــچ گاه فراموش 
نخواهد شــد. او از ســال 1۳68 گوینــده رادیــو بــود و در برنامه »صبــح جمعه 
با شــما« حضور داشــت. بدون تردیــد رنگ صــدای باصلابت پرویــز ربیعی بر 
حافظه مردم نقش بســته اســت و این مصداق همان مانایی »صدا«  اســت. 
 درگذشت صداپیشه و گوینده توانمند زنده یاد پرویز ربیعی را به جامعه هنری 
کشورمان و خانواده محترم ایشان تسلیت عرض می کنم. از درگاه الهی برای 
ایشان، آرزوی علو درجات و برای بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت دارم.
زنده یاد پرویز ربیعی متولد 25شــهریور 1۳18 تهــران و از مهم ترین گویندگان 

نقش های مکمل در تاریخ دوبله ایران بود. 

تماشای»بزنگاه« 

در آی فیلم2 
ســریال کمــدی بــه کارگردانــی رضــا عطــاران بــه زودی از 
شــبکه آی فیلم 2 پخش خواهد شــد. با به پایان رسیدن 
ســریال در حــال پخــش »دوپینــگ«، از روز دوشــنبه 14 
اسفند سریال بزنگاه به کارگردانی رضا عطاران جایگزین 
آن خواهد شــد. بزنگاه بر اساس فیلمنامه ای از سروش 
صحــت و ایمــان صفا در ماه رمضان 1۳87 از رســانه ملی پخش شــده اســت.این ســریال مانند 
کارهــای قبلــی عطــاران از دو عنصــر طنــز و موقعیــت و قصــه ای خانوادگــی برخــوردار بــوده اما 
به دلیل پرداختن به مســاله ای مثل اعتیاد، ســویه آسیب شناســانه هم به خود گرفته بود.در 
« فوت می کند  خلاصه داســتان این ســریال آمده است: یک نانوای قدیمی به نام »احمد پرور
« پسر کوچک تر وی  و بازماندگانش برای تقســیم ارث و میراث دچار اختلاف می شــوند. »نادر
کــه در زندگــی زناشــویی خود شکســت خــورده و با دختــر کوچکــش زندگی می کند، بــه اعتیاد 
، نادر  دچــار شــده و بــه همیــن خاطــر از طرف خانواده طرد شــده اســت. حال پس از مــرگ پدر

به خانه برمی گردد و... .

کابل و 19 و ۳0 دقیقه به وقت  سریال بزنگاه هر روز ساعت 18 به وقت تهران، 19 به وقت 
دوشنبه از شبکه جهانی آی فیلم 2 پخش خواهد شد.

تصاویر تازه از سریال »نون خ«
مــهــدی فرجی  تهیه کنندگی  بــه  فصل جــدیــد ســریــال 
وزهـــــا آخــریــن  ــی ســعــیــد آقـــاخـــانـــی، ایـــن ر ــردانـ ــارگـ و کـ
این  ازجمله عوامل  را ضبط می کند.  قسمت های خود 
علی اکبر  نویسنده،  وفایی  امیر به  می توان  مجموعه 
ی دستیار یک کارگردان،  ی طرح، سعید سیر کریمی مجر
ی، علی یوشی فر جانشین  ی مدیر برنامه ریز ساناز بصیر
محمد  تولید،  مــدیــر  جمشیدی  داوود  تهیه کننده، 
ارمکی  حــاجــی زاده  سعید  تولید،  جانشین  جمشیدی 
مــدیــر تـــدارکـــات، مــریــم بــابــایــی منشی صــحــنــه، پــوریــا 
ی جلوه ناظر کیفی، امیر  ی عکاس، محمدرضا جعفر نور
ی، حسین قــلــی پــور پاشا  معقولی مــدیــر تــصــویــربــردار
تــصــویــربــردار، امــیــر شیبان خــاقــانــی تــدویــنــگــر، محمد 
وح الامــیــن طــراح تایپوگرافی و نــامــواره، آرش قاسمی  ر

صداگذار و ترکیب صدا و...اشاره کرد. 
از بازیگران این فصل از نون خ حمیدرضا آذرنگ، سعید 
وس میمنت، کــاظــم نــوربــخــش، مجید  آقــاخــانــی، ســیــر

وایی و ... هستند.  یاسر، پاشا جمالی، ماشاءا... ور

پیام پخش قاب

خبر 

راوی روایت 
نخست 

ــار مــا بسیار   روایــت ســازی در روزگـ
ــا کـــه ســررشــتــه  ــه مــهــم اســـت و آن
گیر به دســت دارنـــد، جهان و  روایــت هــا را در رسانه های فرا
می سازند.  خوپذیر  و  می دهند  شکل  را  نسل ها  و  فرهنگ 
راست به گونه ای شکل پذیرشان می کنند تا قابل پیش بینی 
باشند، تا پذیرا باشند، تا تامین کننده همان اهــداف نهفته 
که همین خــرده روایــت هــای مستمر دنبال  باشند  نهانی  و 
می کنند که آن معناها و اهداف را بسی غیرمستقیم به جهان 

آنها القا می کنند.
، میدان هماوردی فرهنگ ها و  گیر در جهان رسانه های فرا
زورآزمایی روایت های نخست را می توان هر دم شاهد بود، زیرا 
دیگر روزگار ثانیه ها و دقیقه هاست. سرنوشت سازی لحظات 
و ثانیه ها و خبرها و روایت هایی که در یک آن می تواند جامعه 

را دگرگون کند یا نگره های جمعی را تغییر دهد.
کنون در روزگار خرده روایت هایی به سر می بریم که رسانه ها  ا
خرده روایت هایی  آنهایند.  گسترش دهندگان  و  پــیــام آوران 
ــت اول مــی آیــنــد تفسیرها و بــرداشــت هــا و  کــه بــه عــنــوان روایـ
می گذارند  را  تاثیرشان  برمی انگیزند،  را  فراوانی  نظرگاه های 
که می روند، جای شان را به خرده روایت دیگری  و همچنان 
می دهند درحالی که ذهن ها را تغییر داده اند و جهان بینی ها 

را دگرگون کرده اند.
گذشت چنددهه  در ایــن میان نباید هنگامه را )بــه ویــژه با 
( به دیگر رسانه های  تاثیرگذاری انقلابی سرفرازانه و پرافتخار

معاند و بدخواه وابگذاریم. 
امروزه تاثیرپذیری از داده های رسانه های بیرونی و بیگانه را 
فقط با احتیاط و پرهیزدادن و هشدار دراین باره نمی توان 
کرد و در برابر بمباران و هجوم نرم رسانه ای شان با  کمرنگ 
انفعال و سنگربستن نمی توان به کامیابی خاصی دست یافت، 
کنشگری  کــه بیشترین  ــه ای  آن هـــم در آرایـــش جــدیــد رســان
دشمنان معطوف و مصروف به جنگ نرم و خزیدن نهان گرا 
فرهنگی  جــذاب  حرکت های  لعاب  و  قالب  در  زیرپوستی  و 
، مدیریت افکارعمومی و تامین نیاز های  است. در این گیرودار
متعدد و متنوع مردم ایران اسلامی باید هماهنگ و متناسب 
با تراز انقلاب اسلامی باشد. انقلابی که فراتر از تعریف ها بوده و 
هست. همچنین دارای ابعاد و اضلاع هنوز روحبخش و البته 

کم شناخته شده است.
روایـــت ســـازی و سررشته روایـــت را در دســت داشــتــن و آغــاز 
که دست کم تا مدت ها از  روایــت بــودن البته تجربه ای است 
گزیر در معادلات جهانی  گی های ما بوده اما تغییرهای نا ویژ
و منطقه ای و دســتــاوردهــای نوین و بازتعریف مصالح ملی 
و اولــویــت جبهه های فرهنگی باعث شــده در ســازمــان هــا و 
بخش های مختلف جهان ما و جامعه ملی ما حتی حکمرانی 
رسانه دگرگونی های ژرفــی روی دهــد. در این میان، فعالان 
کنشگران فضای مجازی بــدون شناخت  رســانــه ای بــه ویــژه 
کنشگران  اثرگذار باشند. تواناترین  این تغییرات نمی توانند 
سیاسی یا اقتصادی هم نمی توانند بی ابزار رسانه های نوین 
گیر کامیاب باشند.  و بی دستیاری شبکه های اجتماعی و فرا

که می تواند یکه تازی  ایجاد روایــت نخست رســانــه ای اســت 
رسانه های بدخواه و بدکنش را مهار و نسل نوی ما را بیمه 
حوادث آینده کند که نرم و خزنده در قالب داده های فرهنگی 
که به قول  و رسانه ای به او القا می شوند؛ داده هــا و القائاتی 

قدیمی ها قرار است صدای شان فردا دربیاید!
شبکه های اجتماعی از قضا محور بسیاری از جریان سازی های 
کنشگری های اخیر دشمنان  که به ویژه در  معاصر هستند 
و دخــالــت و دســت انــدازی شــان در اغتشاش ها ایــن مهم را 
به روشنی دریافتیم. معادلات قدرت و مدیریت افکارعمومی 
کنون در دستان ابرقدرت های نوظهوری است که ما ظاهرا  ا
مختلف!  پلتفرم های  نشناخته ایم؛  و  نگرفته  جــدی  را  آنها 
آرایــش نوین  با همراهی در  آنها  که سازندگان شانند!  آنها  و 
ــت نخست را  ــد روای کنشگری بهنگام سعی دارن  رســانــه ای و 

از آن خود کنند.

علیمظاهری|روزنامهنگار

نگاه

ــان« ســه شــنــبــه 8 اســفــنــد به  ــرمـ آخــریــن قــســمــت ســریــال »فـ
روی آنتن آی فیلم مــی رود.بــر ایــن اســاس با پایان مجموعه 
تلویزیونی فرمان به کارگردانی اسماعیل خلج، سریال زعفرانی 
به کارگردانی حامد محمدی چهارشنبه 9 اسفند به روی آنتن 
می رود.سریال زعفرانی محصول سال 1۳95 است. این سریال 
دارای یک موضوع اصلی است که در کنار آن داستانک هایی 
شکل می گیرد و در آن به مسائل و هنجارهای خوب اجتماعی 

ایــن سریال شخصیت های منفی وجود  توجه مــی شــود. در 
کستری هستند.در خلاصه  ندارد و تمام شخصیت های آن خا
کمتر فرقی  کمی بیشتر و  داســتــان آن آمــده اســت: درصـــد، 
گر زعفرانی باشی، همه چیز درست پیش می رود.  نمی کند. ا
که زندگی شان عطر و طعم زعفرانی  خانواده ناصر و نسرین 
گر چه صد تا دوست  دارد، از این قاعده مستثنی نیستند. ا
دارنــد و البته یک دشــمــن...در این سریال مهدی هاشمی، 

ســتــاره اســکــنــدری، مــهــران احــمــدی، هــادی کاظمی، نرگس 
محمدی، حدیث میرامینی، حسام محمودی، سید مهرداد 
پیرهادی،  نبی ا...  خلیق،  شیدا  سلیمانی،  حسین  ضیایی، 
نوید خداشناس، لیدا عباسی و بهشاد شریفیان نقش آفرینی 
اسفند   9 چهارشنبه  از  زعفرانی  تلویزیونی  کردند.مجموعه 
آنتن شبکه آی فیلم مــی رود و در  هر روز ساعت 16 به روی 

ساعت های 24 و 8 روز بعد بازپخش خواهد شد.

 »زعفرانی« 
در راه تلویزیون

ــود کــه این  از چــه زمــانــی ب

گروه  رسانه

سپیده اشرفی

رقابت بر سر زیبایی و زیبا 
شــدن ایــن قــدر بــرای مــان 
ــد؟ درســـت از چه  مهم ش
زمانی بود که آن اِپل هایی 
که زیر مانتو می گذاشتیم و 
آن شــلــوار گــشــاد آقــایــان، 
جایش را به مدهای بعد و 
بعدتر داد؟ از چه زمانی بود که مد و این رقابت تند و تیز 
بر سر زیبایی این قدر شدت گرفت و خیلی های مان 
گر این  احساس کردیم از قطار زیبایی جا مانده ایم؟ ا
پرسش ها در ذهــن شما هــم می چرخد و بــه آن فکر 
می کنید، حتما سری به آرشیو برنامه »خط سوم« بزنید 
و بخش های مربوط به زیبایی و مداخلات آن را تماشا 
کنید. برنامه خط سوم، علاوه بر سوژه زیبایی، اساسا 
دست روی موضوعات چالشی می گذارد و در این راه، 
صابون خیلی از منتقدان بی منطق به تن شان خورده 
اســت. درســت مثل وقتی از مــوج زیبایی پسندی در 
دوره سازندگی انتقاد شد و صدای حامیان لیبرالیسم 
گفته سحر دانــشــور، سردبیر و  کــه بــه  ــد. چیزی  درآمـ
که برنامه  مجری برنامه خط ســوم، نشان از آن دارد 
دست روی نقطه درستی گذاشته است. این برنامه با 
کارگردانی هنری  عنوان خط ســوم با تهیه کنندگی و 
ســیــدیــزدان مــلــک آبــادی روی آنتن شبکه دو سیما 
گــزارش پیش رو، گپ وگفت جام جم با سحر  مــی رود. 
که به برنامه  دانشور به بهانه نقدهای اخیری است 
گر  که ا کید می کند  شــده اســت. او در ایــن گفت وگو تا
فشار های  کند،  ورود  موضوعات  از  خیلی  به  رسانه 

بسیاری از روی دوش جامعه برداشته می شود.
سحر دانــشــور، سردبیر و مجری برنامه خط ســوم در 
خصوص سیاست های کلی برنامه به جام جم می گوید: 
رویکرد خط سوم در فصل قبل بیشتر به سمت مسائل 
حوزه سیاست گذاری بود. یعنی تمرکز روی افرادی که 
پروژه علمی برای حوزه زنان دارند، مثلا پروژه نماینده 
مجلس برای زنان سرپرست خانوار یا پروژه سندیکا های 
کارگری برای زنان کارگر یا بحث های مربوط به اشتغال 

در حوزه افراد شاغل در تعاونی. بیشتر تلاش می کردیم 
در این فضا باشد. حتی به سمت درهم آمیزی تجربه 
زیسته با نقص برنامه ریزی و سیاست گذاری ها رفتیم 
که یکی از مصادیق آن، بچه های خانواده های معلول 
بود. اما در فصل جدید، به این سمت رفتیم که به نوعی 
بحث ها را در حالی که سایه تخصصی و نگاه کارشناسی 
دارد، قدری عمومی تر کنیم. یعنی هم مساله یابی  مان 
نــاظــر بــه مــیــدان و اتــفــاقــات کــف جامعه بــاشــد و هم 
پرداخت مان به نوعی مطالبه گرانه باشد تا دست روی 

نقاط حساس بگذارد.

     شکستن گفتار رایج در پرداختن به زیبایی
وی ادامه می دهد: در دو قسمت اول به همین شکل 
کردیم و  جلو رفتیم تا این که به مسائل غــزه برخورد 
مدتی به این موضوع پرداختیم. بعد از پرداختی که 
به موضوع غزه داشتیم، دوباره به سمت پرونده های 
که در قالب  خودمان آمدیم. مثلا یکی از موضوعاتی 
پرونده به آن پرداختیم، مربوط به مدیریت بدن بود 

که به دلیل افزایش مداخلات زیبایی، برای مان اولویت 
که هم تأثیر جدی روی ذهن و روان زنان  داشت؛ چرا
جامعه می گذارد و هم روی بافت فرهنگی -اجتماعی 
مؤثر است. اتفاقی که افتاد دو رویکرد متفاوت نسبت 
به آن اتخاذ کردیم. اول در حوزه اقتصاد سیاسی وارد 
کــه زیبایی از یک  گفتیم چــه اتفاقی افــتــاد  شدیم و 
کــرد. معمولا آنچه به  مقطعی اهمیت بیشتری پیدا 
آن پرداخته می شود، خیلی فردگرایانه اســت. یعنی 
که می گویند فلان فرد خودش  گفتار رایــج این است 
گر بخواهند خیلی  به این سمت مــی رود. در نهایت ا
انتقادی به این مساله بپردازند، می گویند که رسانه ها 

ذائقه سازی می کنند.
دانشور با اشاره به این که در برنامه خط سوم، بیشتر 
از رویــکــرد فـــردی، بــه مساله ســیــاســت گــذاری توجه 
می شود، می گوید: ما در برنامه خط سوم گفتیم رویکرد 
فردی در جای خود، اما باید این پرسش را مطرح کرد 
که در حوزه سیاست که قطعا روی فرهنگ تاثیر دارد، 
چه اتفاقی می افتد که زیبایی از یک مقطعی در ایران 

اوج می گیرد و به فرهنگ تبدیل می شود. لنز را سمت 
ــم. دلیلش هم این  سیاست گذاری و حکمرانی آوردی
که روی ایــن موضوع داشتیم به  که در تمرکزی  بــود 
که در ایــران در دو مقطع )دوره  این نتیجه رسیدیم 
پهلوی دهه 20 و دهه 70 سازندگی( سیاست عملا نقش 
کاتالیزور و پیشران داشته است. در عین حال، اقتصاد 
کنار سیاست قــرار می گیرد و رسانه به عنوان ابــزارش 
حضور دارد. برای اولین بار از این منظر به این حوزه 
پرداختیم و یک گفتمان کاملا جدید را مطرح کردیم 
که کاملا مبنای نظری دارد. وقتی این مساله را مطرح 
کردیم، انگار برخوردی که باید، صورت گرفت و برخی 

کنش ها اتفاق افتاد.  وا

     واکنش حامیان لیبرالیسم به خط سوم
دانــشــور تصریح می کند: بخش دیــگــری هــم بــه این 
سیاسی،  اقتصاد  ایــن  کنار  در  کــه  پرداختیم  مساله 
برخی مافیا ها و مداخلات پزشکی هم وجود دارد که 
اتفاقا آنجا هم پای نهاد های مسئول در میان است. ما 

تلاش کردیم نقد تند وتیز در این بخش داشته باشیم. 
وقتی سراغ یکی از کارشناسان این حوزه رفتیم تا اولین 
قسمت جراحی ها را با  ایشان روی آنتن ببریم، تعجب 
و استقبال کرد که رسانه سراغ این موضوع رفته است. 
افرادی مثل  ایشان آمدند و برخی مسائل مطرح نشده 
را گفتند. باز هم شاهد بودیم که مداخله گران و مافیای 
که از این فضای فاقد نظارت سود می برند،  پزشکی 
کنش نشان دادنــد و علیه ما  نسبت به این مساله وا
کمپین درست کردند. چند باری هم به شبکه نامه  زده 
و گفته بودند که به ما توهین شده است. ما گفتیم به 
شما هم تریبون می دهیم. در قسمت های دیگر سراغ 
کنش آنها روبــه رو  نهاد های مسئول رفتیم و با این وا
بودیم که برنامه به سمت دعوای صنفی رفته، در حالی 
که این مساله رسما در حال به خطر انداختن جای 

افراد مختلف است و به زندگی آنها آسیب می زند.

     از نگاه های فردی پرهیز کنیم
ایـــن مــجــری همچنین تــصــریــح مــی کــنــد: هــمــه ایــن 
کنش حامیان لیبرالیسم و توسعه و  موضوعات با وا
البته مداخله گران پزشکی و مافیای این حوزه همراه 
گر  شد. به نظرم ما دست روی نقطه درستی گذاشتیم و ا
رسانه ورود کند، خیلی از فشار ها از روی دوش جامعه 
برداشته می شود. این را هم بگویم که نحوه پرداخت 
به موضوعات را در تیم تحریریه نهایی می کنیم. مثلا 
من نسبت به این مساله مقاومت داشتم که بخواهیم 
کید تیم بر  نوک پیکان رابه سمت خود زنان ببریم. تا
این بوده که روی ساختار این اتفاق ها کار و آن را نقد 
کنیم. انگار هر بار می خواهند فرار کنند، می گویند که 
این مساله فرهنگی است. قطعا این مساله هم دخیل 
است اما این بعد زمانبر است و باید از زوایای دیگر هم 
کید داشتیم از نگاه های فردی  به آن وارد شد. ما تا
پرهیز کنیم تا به این شکل نباشد که بار را روی دوش 
افرادی بیندازیم که دنبال مداخله زیبایی هستند. در 
حقیقت در برنامه خط سوم، نگاه ساختاری، عاملیتی، 
متمرکز بر نیروی ایفای نقش و سیاسی داشتیم که کاملا 

عامدانه بوده است.

اهمیت ورود رسانه به بحث زیبایی
، سردبیر و مجری برنامه خط سوم در خصوص تاثیر ورود رسانه به این مساله و اهمیت تولید چنین برنامه هایی  سحر دانشور
عنوان می کند: قطعا انتقاد به رسانه ها و تولیدکنندگان لباس وارد است. حتی در جشنواره کن شاهد بودیم که برخی 
ستاره ها در انتقاد به کفش های پاشنه بلندی که زنان باید بپوشند، کفش تخت پوشیده یا پابرهنه آمدند. این موج  
که یک شبکه  ستیز با فضای مداخله در بدن و ترویج الگو های خاص زیبایی وجود دارد. حتی خاطرم هست 
کید داشت که باید  انگلیسی به سمتی رفته بود که چهره هایی را که خاص نیستند، به سمت اجرا آورده بود و تا
مجری باشند اما جریان سرمایه داری همچنان مقاومت می کند. این مساله در ایران هم دیده می شود. 
ذائقه سازی های رسانه ای را هم شاهد هستیم. به طور کلی تلاش ما در خط سوم این بوده که با 
، رقابت بی پایان بر  این جریان پرفشار سرمایه داری و مصرف مقابله کنیم. نتیجه این فشار
گاهی نیاز  سر زیبایی است که اول از همه به خود زنان فشار مــی آورد. این مسائل هم آ
دارد و هم نظارت می طلبد. در بسیاری از موارد، مثل فرزندان معلول، هرجایی که 
کنش های زیادی دریافت  بر موضوعات نزدیک به جامعه دست می گذاشتیم، وا
می کردیم. این نشان از نفوذ رسانه در میان مردم دارد. در بسیاری مواقع این را 
گر اراده کند، می تواند تغییر ایجاد کند. کمااین که نماد  درک کردیم که رسانه ا

پوشش دهه های مختلف را در سریال ها هم می توان مشاهده کرد.
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مافیای پزشکی علیه خط سوم
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